
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1906/2025 DEL 10/10/2025

N° DetSet 574/2025 del 08/10/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Oggetto :Liquidazione  a favore dell’ACCC n. 19   Servizi di assistenza
all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1906/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04699-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/10/2025 al 28/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

Oggetto :Liquidazione  a favore dell’ACCC n. 19    Servizi di assistenza all’autonomia e

alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia,  della  scuola

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado

            RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

che la Legge 328/2000 intitolata "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali" è la legge per l'assistenza, finalizzata a promuovere interventi

sociali, assistenziali e sociosanitari -che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle

famiglie in difficoltà;

- che ai sensi di quanto previsto dall'art.14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n.328, i

Comuni provvedono a favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a

sostenere i processi di inclusione scolastica;

 - che la legge n 104 pubblicata in gazzetta ufficiale il 5 febbraio 1992, definita “legge

quadro sulla disabilità” detta i principi per l’integrazione, l'assistenza sociale e i diritti per

le persone che sono affette da disabilità , garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i

diritti  di  libertà e di autonomia della persona handicappata promuovendone la piena

integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società predisponendo interventi

volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale

Visto :

il  Decreto del Ministero dell’Interno e  il  Ministro per le Disabilità  di  Concerto con il

Ministro dell’Istruzione e del Merito e il Ministro dell’economia e delle Finanze con il

quale per l’anno 2025 è stata assegnato al Comune di Afragola la somma di € 222.490,16 ,

quale risorse aggiuntive per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni

con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n.

104.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

Considerato che: 

Per l’annualità 2025, il contributo di cui all’articolo 1, comma 496, lettera c), della legge 30

dicembre 2023, n. 213, pari a 100 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto

ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, è ripartito sulla base dei criteri e

delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi  di servizio trasporto

scolastico di studenti con disabilità e modalità di monitoraggio per la definizione del livello

dei  servizi  offerto  per  il  2025”,  approvata  nella  seduta  della  Commissione  tecnica  per  i

fabbisogni standard del 16 dicembre 2024, che, unita al presente decreto, ne costituisce parte

integrante e sostanziale, ed è attribuito a ciascun comune negli importi indicati nella colonna

“Maggiori risorse per il 2025” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota

metodologica; 

- al Comune di Afragola è stato riconosciuto la somma di € 222.490,16 per l'anno 2025, per

la finalità di cui all’articolo 1, comma 213, lettera a), della citata legge n. 213 del 2023,

nell’ambito del Fondo di cui al comma 210, per il potenziamento dei servizi di assistenza

all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia,

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado;

-  il  contributo  di cui  al  comma 1,  ciascun comune beneficiario  è tenuto ad assicurare il

raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2025 in termini di studenti

con disabilità trasportati, come riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti

con disabilità aggiuntivi 2025” del citato allegato alla Nota metodologica;

Dato atto che 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 14/06/2022 è stato formalmente dichiarato

lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n 18/2025 del 20/05/2025 è stato approvato bilancio

stabilmente riequilibrato 2025-2027 annualità 2025;

Dato atto altresi che il Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell'economia e

delle finanze, il Ministro dell'interno e il Ministro dell'istruzione e del merito; hanno decretato i

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

Criteri di ripartizione, quale quota, da assegnare ai comuni nell’anno 2025 per il potenziamento

dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado, al fine di

potenziare le funzioni relative all'assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli

alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio

1992, n. 104.

Vista la  nota  acquisita  al  Prt.  G.  n°60547  del  28/11/2024 con  la  quale  si  chiedeva  il

trasferimento delle risorse a favore dell’Azienda Consortile A.C.C.C. al fine di potenziare e

implementare l’offerta di servizi educativi territoriali per minori , infanzia, famiglie e disabili.

Dato atto che con determinazione dirigenziale n 1867/2025  del  08/10/2025  si è

provveduto ad impegnare  la somma di €  222.490,16  sul  capitolo  di  uscita  494/100

dell’esercizio finanziario 2025, quale riparto per l'anno 2025, per la finalità di cui all’articolo 1,

comma 213, lettera a), della citata legge n. 213 del 2023, nell’ambito del Fondo di cui al comma

210, per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli

alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di

primo grado;

Ritenuto pertanto dover procedere ad liquidare la somma di € 222.490,16 sul capitolo di

uscita  494/00 dell’esercizio finanziario 2025 impegno 3801/2025,  a favore dell’ACCC 19,

quale riparto per l'anno 2025, per la finalità di cui all’articolo 1, comma 213, lettera a), della

citata legge n. 213 del 2023, nell’ambito del Fondo di cui al comma 210, per il potenziamento

dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado;

Visti :

deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 14/06/2022 è stato formalmente dichiarato lo

stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola;

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n  18/2025  del  20/05/2025  è  stato  approvato  il

bilancio stabilmente riequilibrato 2025-2027 annualità 2025;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione

degli atti amministrativi gestionali;

il  decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 con il quale è stata conferita la responsabilità del

Settore Cultura e Sociale del Comune di Afragola alla Dott.ssa Maria Pedalino;

l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di

competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

per tutto ciò premesso

                                                                    DETERMINA

Di  dare  atto  di  quanto  citato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Di trasferire in favore dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali A.C.C.C. N.19 per i servizi di

assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado- 

Di liquidare in favore dell’Azienda Consortile A.C.C.C N19 la somma di euro 222.490,16 con

imputazione della spesa al cap. 494/00 -impegno n. 3801 esercizio finanziario 2025; 

Di emettere mandato di pagamento a favore dell’Azienda Consortile dei Servizi sociali ACCC

N.19 mediante accredito sul seguente conto corrente n. IT56E0306939693100000046010;

Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possano

determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990

n. 241.

Dare atto che  vengono osservate  le  disposizioni  impartite  dalla  legge  69/2009 relative  agli

obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.lgs.14/03/2013,  n.33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione esemplificazione

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

Di rispettare il seguente cronoflusso:

CRONOFLUSSO  DI SPESA A FAVORE DELL’ACCC N 19 ANNO 2025- Servizi di assistenza

all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia,

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado-

Valore totale

quadro economico

€  222.490,16

Data

avvio

Gen

.

Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione

Determina - impegno

X

LIQUIDAZIONE X

ANNO 2025

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Antonella Renella

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta ; 

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ; 

Visti :

l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti

di competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e

contabile.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possano

determinare  conflitto  di  interesse  o  di  incompatibilità,  ai  sensi  dell’ art.  42  del  D.Lgvo

50/2016,  della  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  di  garanzia  della

trasparenza;

di  attestare  che saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  d.lgs.  n.

33/2013 artt 26 e 27;

dare atto che la presente determina:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente

comporti impegni di spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema di  gestione  degli  atti

amministrativi dell’ente.

             Il Dirigente 

Dott.ssa Maria Pedalino

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9RCG N° 01906/2025 del 10/10/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 574/2025 del 08/10/2025, avente oggetto: 

Oggetto :Liquidazione  a favore dell’ACCC n. 19   Servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli 

alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Oggetto :Liquidazione 
a favore dell’ACCC n. 
19   Servizi di 
assistenza 
all’autonomia e alla 
comunicazione per gli 
alunni con disabilità 
del

€ 222.490,16 494 00 3801 2025 8430 2025

Totale Importo:      € 222.490,16

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-13T10:03:11+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-10-08T14:53:07+0200
	PEDALINO MARIA


		2025-10-10T14:28:01+0200
	marco chiauzzi




